ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2023 г. № 25
г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Положения о порядке
назначения и выплаты ежемесячного пожизненного содержания,
предусмотренного законодательством, судьям Конституционного

Суда Республики Дагестан, пребывающим в отставке, и
о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Республики Дагестан

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Дагестан
от 29 октября 2022 г. № 73 «Об упразднении Конституционного Суда
Республики Дагестан и о внесении изменений в некоторые законодательные
акты Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о
выплаты ежемесячного

Ипорядке назначения
пожизненного содержания, предусмотренного

законодательством, судьям Конституционного Суда Республики Дагестан,
пребывающим в отставке.

2. Установить, что органом, осуществляющим выплату ежемесячного
пожизненного содержания судьям Конституционного Суда Республики
Дагестан, пребывающим в отставке, является Администрация Главы и
Правительства Республики Дагестан.

3. Министерству финансов Республики Дагестан ежегодно при
формировании республиканского бюджета Республики Дагестан
предусматривать Администрации Главы и Правительства Республики
Дагестан бюджетные ассигнования на выплату ежемесячного пожизненного
содержания, предусмотренного законодательством, судьям
Конституционного Суда Республики Дагестан, пребывающим в отставке.

4. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан

от 27 мая 1998 г. № 106 «Об утверждении Положения о порядке назначения
и выплаты ежемесячного пожизненного содержания судьям

2

К01iСГИ’I-уцИОНI-ЮГО Суда Республики Дагестан, пребываюц]им в отставке»
(СобрaIIИе закoi10дательства Республики Дагестан, 1 998, № 5, сг. 2 132);

постановление Правительства Республики Дагестан
от 13 декабря 2001 г. № 263 «0 внесении изменения в постановление
Правительства Республики Дагестан от 27 мая 1998 г. № I06» (Собрание
законодательства Республики Дагестан, 2001,№ 12, сг. 1037).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2023 года.

гма.

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
№1

седател ъ Правительства
Дагестан’еспублики А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от 15 февраля 2023 г. № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и выплаты ежемесячного пожизненного

содержания, предусмотренного законодательством, судьям
Конституционного Суда Республики Дагестан,

пребывающим в отставке

1. Ежемесячное пожизненное содержание в соответствии с Законом
Республики Дагестан от 29 октября 2022 г. № 73 «Об упразднении
Конституционного Суда Республики Дагестан и о внесении изменений в
некоторые законодательные акты Республики Дагестан» (далее – Закон
Республики Дагестан № 73) назначается судьям Конституционного Суда
Республики Дагестан, пребывающим в отставке.

Право на получение ежемесячного пожизненного содержания2
имеет судья Конституционного Суда Республики Дагестан, ушедший в
отставку в соответствии с Законом Республики Дагестан № 73, а также
судья Конституционного Суда Республики Дагестан, пребывающий в
отставке и получавший ежемесячное пожизненное содержание в
соответствии с Законом Республики Дагестан «О Конституционном Суде
Республики Дагестан».

3. Судья Конституционного Суда Республики Дагестан,
пребывающий в отставке, сохраняет право на получение ежемесячного
пожизненного содержания, если он занимается педагогической, научной и
иной творческой деятельностью.

Ежемесячное пожизненное содержание назначается судье4

Конституционного Суда Республики Дагестан, пребывающему в отставке,
выбравшему в соответствии со статьей 4 Закона Республики Дагестан № 73
указанную выплату.

5. Судья Конституционного Суда Республики Дагестан,
пребываюпциЁ в отставке, не имеет права одновременно получать
ежемесячное пожизненное содержание и пенсию.

6. Заявление о назначении ежемесячного пожизненного содержания
подается судьей Конституционного Суда Республики Дагестан
Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан.

В

7. Ежемесячное пожизненное содержание выплачивается судье
Конституционного Суда Республики Дагестан, пребывающему в отставке,
путем перечисления на его лицевой счет в срок до 10 числа следующего
месяца.

8. Расчет размера заработной платы в целях выплаты ежемесячного
пожизненного содержания судьям Конституционного Суда Республики
Дагестан, удаленным в отставку, осуществляется в соответствии С

2

Инструкцией о порядке назначения и выплаты ежемесячного пожизненного
содержания, ежемесячного денежного содержания по инвалидности судьям
Верховного Суда Российской Федерации, федеральных судов общей
юрисдикции, федеральных арбитражных судов и мировым судьям,
ежемесячного возмещения в связи с гибелью (смертью) судьи, в том числе
пребывавшего в отставке, нетрудоспособным членам семьи судьи,
находившимся на его иждивении, утвержденной совместным приказом
Верховного Суда Российской Федерации и Судебного департамента при
Верховном Суде Российской Федерации от 10 августа 2015 г. № 669кд/234.

9. Не имеют права на получение ежемесячного пожизненного
содержания судьи Конституционного Суда Республики Дагестан, ушедшие
или удаленные в отставку, в отношении которых впоследствии было
вынесено решение о прекращении отставки.

10. При восстановлении статуса судьи Конституционного Суда
Республики Дагестан, пребывающего в отставке, в случае отмены
обвинительного приговора или решения о прекращении отставки судьи
Конституционного Суда Республики Дагестан выплата ранее назначенного
ежемесячного пожизненного содержания возобновляется.

11. При этом непол'Гченные в связи с прекращением отставки судьи
Конституционного Суда Республики Дагестан суммы ежемесячного
пожизненного содержания выплачиваются полностью за период с момента
прекращения отставки до восстановления статуса судьи Конституционного
Суда Республики Дагестан, пребывающего в отставке.

12. Выплата ежемесячного пожизненного содержания
приостанавливается в случае выполнения судьей Конституционного Суда
Республики Дагестан, пребывающим в отставке, любой оплачиваемой
работы, кроме перечисленной в пункте 3 настоящего Положения.

В сцучае прекращения работы, посцужившей основанием для
приостановления выплаты ежемесячного пожизненного содержания,
выплата ежемесячного пожизненного содержания возобновляется.

1З. Отставка судьи Конституционного Суда Республики Дагестан
прекращается в случаях, установленных Законом Российской Федерации от
26 июня 1992 г. №з132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»

14. Выплата ежемесячного пожизненного содержания,
причитающегося судье Конституционного Суда Республики Дагестан,
пребывающему в отставке, прекращается по следующим основаниям:

смерть;
подача им заявления о прекращении выплаты ежемесячного

пожизненного содержания;
вынесение в отношении судьи Конституционного Суда Республики

Дагестан, пребывающего в отставке, в установленном порядке решения о
прекращении отставки и прекращении выплаты ежемесячного
пожизненного содержания.